
  

 
 

 

 N. 206 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

DEL 22/11/2024 
 

OGGETTO: LEGGE 337/1968 – INDIVIDUAZIONE DELLE AREE COMUNALI 

DISPONIBILI PER LE ATTRAZIONI DI CIRCHI , DELLE ATTIVITA’ DELLO 

SPETTACOLO VIAGGIANTE E DEI PARCHI DI DIVERTIMENTO – 

INTEGRAZIONE AREE DA DESTINARE ALL’ESERCIZIO DI ATTRAZIONI 

DELLO SPETTACOLO VIAGGIANTE IN OCCASIONE DEGLI EVENTI 

NATALIZI PROGRAMMATI NEI MESI DI NOVEMBRE - DICEMBRE 2024 E 

GENNAIO 2025. 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventidue del mese di novembre alle ore 17:15, nella solita 

sede delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente ordinamento, vennero per oggi 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 

Ai sensi della delibera della Giunta Comunale n. 62 del 30/03/2022 la seduta viene svolta in 

forma telematica mediante videoconferenza. 

 

Sono presenti i signori: 

 Nome Carica Presenza  

ROBALDO Luca 

CAMPORA Gabriele 

RABBIA Alberto 

BOTTO Francesca 

TERRENO Alessandro 

BERTAZZOLI Francesca 

Sindaco 

Vice Sindaco 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

NO 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

 

in sede 

in sede 

in sede 

in sede 

in videoconferenza 

 

 Totale presenti 5  

 Totale assenti 1  

 

Con l’assistenza del Segretario Generale Stefania Caviglia, presente in sede, che ha accertato 

l’identità dei partecipanti. 

 

Il signor Gabriele Campora, presente in sede, assume la presidenza in qualità di Vice Sindaco, 

riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione 

degli argomenti posti all’ordine del giorno e su questi la Giunta Comunale adotta la seguente 

deliberazione: 



  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Riunita in seduta alla presenza in sede di quattro componenti ed in videoconferenza di un 

membro, tutti identificati dal Segretario, presente in sede, con la garanzia di una interlocuzione 

ordinata dei soggetti partecipanti, la loro effettiva partecipazione alle decisioni nonché la chiara, 

inequivoca e libera espressione delle opinioni; 

 

Richiamata la propria deliberazione, n. 184 in data 12/10/2024, con la quale in ottemperanza al 

disposto di cui all’art. 9 della Legge n. 337/1968, si è provveduto all’individuazione delle aree 

comunali disponibili per le installazioni dei circhi, delle attività dello spettacolo viaggiante e 

dei parchi di divertimento;   

 

Considerato che l’Associazione culturale Wake Up,  con sede in Mondovì Via delle Scuole n. 

39,   in occasione delle prossime Festività Natalizie ha programmato l’esercizio di attività dello 

spettacolo viaggiante e precisamente: 

- in Piazza Cerea e in Piazza Jemina, presso il Parco Commerciale e del tempo libero 

Mondovicino, l’esercizio delle attrazioni denominate “Giostra Cavalli Galoppanti” e 

“Ruota Panoramica” per il periodo intercorrente tra il 22 novembre 2024 e il 06 gennaio 

2025;  

- in Piazza San Pietro l’esercizio di una attrazione denominata “Trenino lillipuziano su 

binario” per il periodo intercorrente dal 29 novembre 2024 al 06 gennaio 2025 (per i soli 

week end e festivi);  

 

Considerato che le attrazioni di cui trattasi sono comprese per tipologia nell’elenco di cui 

all’art. 4 della Legge 18.3.1968  n. 337, approvato con decreto interministeriale del 23/4/1969 e 

s.m.i. ; 

 

Rilevato che per consentire l’installazione di tali attrazioni occorre provvedere, ai sensi della 

normativa anzi richiamata, all’integrazione dell’elenco delle aree per l’installazione di 

spettacoli viaggianti a suo tempo approvato; 

 

Richiamato il punto 7.1 del Titolo VII del D.M. 19.8.1996 rubricato “Approvazione della regola 

tecnica di prevenzione incendi per la progettazione, costruzione ed esercizio dei locali di 

intrattenimento e di pubblico spettacolo;”  

 

Dato atto che: 

- per dette aree da adibire per l’installazione di attività dello spettacolo viaggiante, sono 

pervenute, in data 20/11/2024 Prot. n. 49396 e in data 21/11/2024 Prot. n. 49580, le 

relazioni tecniche a firma Dott. Ing. Valter Borgogno corredate dalle planimetrie di 

Piazza Cerea , di Piazza Jemina e di Piazza San Pietro;    

- l’installazione e l’esercizio delle attrazioni dovrà essere a cura di un soggetto individuato 

dell’Associazione Wake Up; 

 

Vista la Legge 18 marzo 1968 n. 337 “Disposizioni su circhi equestri e sullo spettacolo 

viaggiante”; 

 

Visto il D.M. 19 agosto 1996 “Approvazione della regola tecnica di prevenzione incendi per la 

progettazione, costruzione ed esercizio dei locali di intrattenimento e di pubblico spettacolo”; 

 



  

Visto il D.M. 18 maggio 2007 recante “Norme di sicurezza per le attività di spettacolo 

viaggiante; 

 

Considerato che non sono pervenute dichiarazioni o segnalazioni circa la presenza di situazioni, 

anche potenziali, di conflitto di interessi rispetto al presente procedimento. 

 

Considerato che la presente proposta di deliberazione non necessita, ai sensi dell'art. 49, comma 

1 del Dlgs. 267/2000, del parere di regolarità contabile, in quanto non comporta riflessi, diretti o 

indiretti, sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, si acquisisce il 

parere favorevole espresso sotto il solo profilo della regolarità tecnica dal responsabile del 

servizio; 

 

Previa identificazione, da parte del Presidente e del Segretario, in modo inequivoco 

dell’espressione della volontà in modo libero ed informato da parte di tutti i partecipanti 

compreso il membro in videoconferenza; 

 

Con votazione palese ed unanime 

 

DELIBERA 
 

1) Di individuare, per le ragioni illustrate in premessa e ad integrazione dell’elenco 

approvato con propria deliberazione n. 184 in data 12/10/2024 le seguenti aree, per 

l’installazione delle attrazioni dello spettacolo viaggiante, come di seguito indicate: 

- Piazza Cerea e di Piazza G. Jemina, site nel Parco Commerciale e de Tempo 

Libero Mondovicino, come rappresentate sull’elaborato planimetrico allegato al  

presente provvedimento a costituirne parte integrante e sostanziale, allo scopo di 

utilizzarle per l’installazione di attrazioni dello spettacolo viaggiante, denominate  

“Giostra a Cavalli” e “Ruota Panoramica”,  per il periodo  intercorrente tra  il 22 

novembre 2024 e il 06 gennaio 2025;  

- Piazza San Pietro, come rappresentata sull’elaborato planimetrico allegato al 

presente provvedimento a costituirne parte integrante e sostanziale, allo scopo di 

utilizzarla per l’installazione di una attrazione dello spettacolo viaggiante 

denominata “Trenino Lillipuziano su binario” per il periodo intercorrente dal 29 

novembre 2024 al 06 gennaio 2025. 

 

2) Di dare atto che la messa in esercizio dello sopra citate attrazioni dovrà essere effettuata 

da un soggetto individuato dall’Associazione Culturale Wake Up. 

 

3)  Di dare atto che l'istruttoria del presente atto è stata svolta dalla dipendente Adelaide 

Giffoni in qualità di responsabile del procedimento, il quale è incaricato di ogni ulteriore 

atto in esecuzione della presente. 

 

 

Con successiva unanime votazione favorevole resa in modo palese la presente deliberazione 

viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi di legge, per consentire l’avvio delle 

pratiche amministrative relative alle conseguenti autorizzazioni.  
 

 

 



  

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 Stefania Caviglia * 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

Gabriele Campora * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 



  

 


